
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5       tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 

DETERMINAZIONE N° 06 del 23/02/2015 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI “ LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL RESTAURO DELLA 
ROCCA E DELLA TORRE CENTRALE COMPLESSO ADIBITO A PU BBLICI SERVIZI ”. 

APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE CON DIVERSA DISTRIBUZIONE DI SPESA 
SENZA AUMENTO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che la Regione Lazio, con DGR n. 861 del 21 novembre 2008 ha approvato il Programma 
triennale straordinario di opere pubbliche per lo sviluppo regionale ai sensi dell’art. 37 comma 6 LR n. 
26 del 28/12/2007, attraverso il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto di cui in oggetto; 
Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 07/02/2009 è stato approvato il progetto dei 
lavori, che prevede una spesa complessiva di € 230.000,00 

a) importo lavori a base d’asta (soggetti a ribasso)   €  220.000,00 
b) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   €    10.000,00 

Considerato che con determinazione n. 24 del 14/09/2010 è stato determinato di appaltare i lavori 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.lgs del 12 aprile 2006 n. 163 con il 
criterio dell’offerta al massimo ribasso percentuale di cui all’art. 1, lett. a) della legge 2 febbraio 1973, 
n. 14; 
Visto il verbale di gara, in data  dal quale risulta quanto segue: 

• Che è risultato aggiudicatario il concorrente Ditta geom. Nicoletti Loreto srl di Sora (FR), che 
ha presentato un’offerta pari ad un importo complessivo di € 216.590,00 corrispondente ad un 
ribasso percentuale del 1,55 %, sull’importo a base d’asta di € 220.000,00, per un importo totale 
del contratto di € 226.590,00; 
 

• Preso atto altresì che per effetto del ribasso d’asta, il quadro economico risulta così variato: 
A) Lavori a misura (al netto dei ribasso d’asta)    euro 216.590,00 
     Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)             euro   10.000,00 
       Sommano euro 226.590,00 
 
 
• Visto altresì il  contratto in data 12/10/2010 n di rep. 351 contenente le clausole che regolano i 

rapporti negoziali tra il Comune e l’aggiudicatario, in conformità alla determinazione a 
contrattare, alle condizioni previste dalla lettera di invito, alle clausole tutte del capitolato 
speciale d’appalto; 

• Visto il verbale di inizio lavori; 
• Visto il verbale di sospensione e ripresa dei lavori;  
• Visto gli atti relativi al 1° Sal in data 15/10/2012; 
• Vista la fattura n. 50 del 12/11/2012 dell’importo di € 68.024,00 comprensiva di Iva di legge 

liquidata con determina n 47 del 16/11/2012; 



• Visto gli atti relativi al 2° Sal in data 15/04/2014; 
• Vista la fattura n. 26/2014 del  08/05/2014 dell’importo di € 82.256,11 comprensiva di IVA di 

legge liquidata con determina n. 40 del 08/08/2014; 
• Vista la perizia di variante con diversa distribuzione di spesa senza aumento di cui al prot. 124 

del 30/01/2015; 
• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
• acquisito il DURC; 
• CIG : 054612549A; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa tutta quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare la perizia di variante con diversa distribuzione di spesa senza aumento di cui al 

prot. 124 del 30/01/2015 allegata alla presente determinazione; 
3. di effettuare le operazioni finanziarie sull’intervento cap. 2700 Intervento 2050101 

GRRPP2009. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Romolo Crescenzi 

 
       Visto per la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
(dott.ssa Rita D’Alessandro) 

 


